nusquam meminere Ecclesiae Patres (27), ne si quidem, quibus eorum laudandorum se se tam dederat occasio; & quorum plurimum intererat, eos in sententiam suam urgere. Sic nullam eorum mentionem habent Eusebius (28), Hieronymus (29), & Athanasius (30), qui Apostolorum & Clementis opera diligenter enarrant; itemque Patres, qui de observatione paschatis, haereticorum baptismō, Sabbati feuiō, ac poenitentiam receptione, disputarunt. **III.** Multa complectuntur tam perspicue dilucideque explicata, ut ambigi de eorum sententia nequeat; quem tamen tertio, quartoque saeculo in controversiam, disceptationemque vocata. Et vero canones Aposto-

C. lici

[27] Zephirini. P. quirann. CLXXXVIII. sedit v epistolam ad Episcopos Sicilias, apud Gratian. can. 2, dist. 26, quae Apostolicorum canonum meminit; & maledicitorum Iudicio confitit, id argumento est, quod Leo IV. ep. ad Episcop. Britann. eam non recenscat inter verum Pontificum decretalia, quae in Romana cum Ecclesia extabant. Ab eodem impositore ementigae Alexandri, Iulii, Eleutherii, Macelli, Fabiani, Eusebii, aliorumque Pontificum Siricio antiquorum decretales, quas inculta in sententiam suam urget Turrianus. Porro Senensis Bibliothec. Sanct. Rom. lib. in Clement., Bettarini. de Scriptorib. Eccles., & Bofsevin Apparatus, facr. in Clement. confidenter adframt, a Tertulliano lib. adv. Praxeam scribi, canones Apostolorum esse novis per manus traditos; atque ab Athanasio in Synopsi in-

ter εγγραφα numerari. Sed testimonium, quod Tertulliano affingunt, nec in libro Praxeam, nec ullo alio eius scripto extat. Quin Apostolicos canones Tertullianus propris iugendis, ostendit Mafriani Hist. iux. cap. nonic. n. CLXXI. Synopsis vero Athanasio perpetam adscribitur, neque in ea. Apud stolicum canum expresa occurrat mentio, nisi forte sub generali Κανόνεσσι nominata tamen Author synopsis non εγγραφα sed, εγγραφαι accentet. E. Clementis enim nihil, praeter epistolam ad Corinth. Veteribus probatum. Euseb. H. E. III. 35. Hieronym. in catalog. viator. illustr. Clemens Alexandrin. γραμματων, lib. I., IV., & VI. In nazus adv. haer. III, 3. & alibi.

[28] Hist. Eccles. III, 25.

[29] in catalog. Scriptor. Eccles. in Clement..

[30] in Synopsis facr. Scriptor. Cognit. infra not. ad §. I.

lici XLV., XLVI., & XLVIII. baptismum ab haereticis collatum inanem decernunt. At vero in controyersia, quae de baptismo ab haereticis collati vi, tertio Christiani nominis saeculo, inter Stephanum L. & Africanos Episcopos (31) exarsit, nulla eorum mentio. Africani siquidem Patres, qui haeterodoxorum baptisma consistere negabant, argumenta uniuersa scriti sunt, ut suam vindicarent sententiam; & nihilominus ad canones illos numquam provocarunt, quibus praecipuum, ac vete decretorum sententiae suae accedebat argumentum: maxime, quum tis aduersans Apostolorum traditio a Stephano obliqueretur, ipisque Africani Episcopi Apostolicam traditionem non raro urgeant. Ecquis autem credat, in dubium evocanda esse, quae ab Apostolis cauta fuissent? An adeo rudes eorum retro temporum fure Patres, ut Apostolicos illos canones, si extitissent, continuo non produxisserent? Praeterea canon Apostolicus VII. poenam in eos statuit, qui pascha cum Iudeis celebrant. At in controyersia de celebrando paschate, quae inter Victorem P., & Asiaticos Antistites saeculo secundo est instituta (32), numquam canon ille obiectus est. Asiatici enim quadragesima luna, qua die Iudei etiam celebrarunt, pascha peragendum contendebant; Victor contra non nisi Dominicæ resurrectionis die habendum ad-

fir-

[31] Controversiam de baptismo haereticorum tertio saeculo habitam, fuse narrant Thomasius, diss. in Synodos sub Stephano P. in causa baptismi haeret., Nat. Alexander. in saec. III. tot. artic. V. Schelstraten. in Antiquit. illustrat., Ziegler. diss. de baptismo non iterando, Berti de theologici disciplin. tom. III. Bevereg. codic. canon. Eccles. primitiv. vindic. & illustrat.

[32] Conf. de hac re Thomas fin. diff. in Synod. sub Victor. P. de obi. paschat., Iacob. Gothofr. in Cod. Theod. lib. II. tit. VIII. de feriis, Brissone comm. p. 1. Dominico C. Theod. de spectac. & fer., Bingham. origin. Eccles. XX. §. Suicer. thes. Eccles. tom. I. p. 304. & tom. II. p. 1014. Viser. ad epistol. Ignat. cap. IX., & Severeg. codic. can. Eccles. primit. illustr. & vindic.

firmabat. Et veri speciem haud praefert, Asiaticos in contrariam sententiam disputaturos, nec Apostolico decreto obviam ituros, si canon ille extitisset. Demum canones Apostolici XXI., XXII., & XXIII. severis poenis eos coercent, qui se ipsi evirant. At enim, nec Demetrius Patriarcha Alexandrinus, qui circa an. CCVIII. Origenem, qui sponte se abscederat, nec Epiphanius (33), qui Valesios virilia sibi amputantes, acerbe infectati sunt, eorum canonum uspiam meminere. IV. Multa habent Apostolorum aevo penitus ignota, & ab inseguuntis Patribus primum constituta: quod eiusmodi canones perlegenti abunde liquet. V. Demum veteribus tam Graecis, quam Latinis Apostolici canones sublestae fidei fuere. E Graecis canones Apostolicos, a quibusdam dubios habitos, scribit Photius (34): ει και τινες αυτως αμφιβολως δια τινας αιτιας πυνθαντο, etiam si nonnulli quibusdam causis moti, eos pro dubiis habuerint. Quin horum censu ipse fuit Photius; is namque Apostolicos a se collectos canones non dicit ταςτων αγιων Αποστολων κανονες, SS. Apostolorum canones, sed αιλεγομεν οι των αγιων Αποστων δια Κλημεντος κανονες, canones, qui dicuntur Apostolorum per Clementem. Concilium Trullanum (25) hosce canones, non quidem inter canonicos Scripturae libros, sed inter reliquos ab Ecclesia recipiendos canones confirmavit, & quidem Apostolorum nomine. Vnde nihil est, cur vir mordacissimus Io: Clericus Trullanos Patres tamquam rudes traducat. Et quamquam Io: Damascenus (36) Apostolicos canones in numerum Sacrae Scripturae librorum retulerit; id tamen inconsulte ab eo factum, scite monet Baronius (37). E Latinis Dionysius Exiguus (38) memoriae prodit, huiusmodi canonibus plurimos consensum non praebuisse faci-

C 2 lem

[33] Haeres. LVIII.

[37] Ad an. Cll. Annal. tom. I.

[34] In praef. nomocanon.

[38] Praef. collection, suae

[35] Can. I.

Praeposit.

[36] De Fid. Orthodox. IV, 18.

Iem. Hincmarus Metropolita Remensis (39) scribit, eos canones non ab Apostolis conscriptos credi. Ilidorus Mercator (40) *apocryphos*, hoc est a censu canonorum librorum expunctos; a quibusdam dici tradit. Idem Leonem IV. (41) sensisse, inde palam fit, quod eos non *Apostolorum*, sed *canones qui dicuntur Apostolorum* vocat. Hoc idem de Fulgentio Fetrando, & Martino Bracarensi dices, qui eos numquam in suis canonum collectionibus laudant. Exerte vero Rhaterius Veronensis (42): *in canonibus Apostolorum*, inquit, *si tamen eos ut apocryphos non respici*?

S. IV. A
quo cano-
nes Apo-
stolici con-
stituti

¶ IV. Habes ergo, cur putas canones Apostolici pseudepigraphos esse. Quis vero eorum auctor fuerit, & num unus, an plures, difficile est statuere. Turrianus (43) ab Apostolis conditos; & Dallaeus (44) eos omnes spurius, & ab haeretico suppositos adfimantes, a veri specie quam maxime ab ludunt. Rectissime Albaspinaeus (45), Du Pin (46), & Beveregius (47) arbitrantur, Apostolicos canones non uno, sed diversis auctoriis, temporibus, atque locis conditos fuisse a viris Apostolicis, Apostolorumque successoribus: quod inter veteres haud obscure fassus est unus omnium sua aetae ecclesiasticarum legum scientissimas, Hincmarus Remensis (48). Et vero apud autores, qui Apostolicorum canonum meminere, non unus est constans canonum numerus, & ex toto canonum corpore adparet, alios primo, alios secundo, alios tertio saeculo conditos fuisse; quorum nonnulli controver- fias

[39] In opusc. LV. capit. con-
tr. Hincmar. Lauduensi.
cap. XXIV.

p. 171.

[40] Praef. collectioni suae
Praefix.

[41] Cit. loc.

[42] Laud. loc.

[41] In epist. ad Episcop.
Britann.

[43] Obsol., 13.

[42] Ad Hubert. Parmensi.
Spicilegium Dacherian. tom. II.

[44] Biblioth. Eccles. tom. x.
[45] In codic. can. Eccles. pri-
mit. l. a.

[46] Opuscul. LV. Capitul. cap.

XXIV.

sias variis saeculis ortas dirimunt. Diversis vero locis conditos fuisse, ipsi canones ostendunt. Canonem XXXVII. a Conciliis Asianis statutum, mensis Hyperberetae, h. e. Octobris (49) nomen evincit. Canonem VII. ab iisdem statutum non fuisse, eorum a Polycarpo, immo ab ipso, ut aiebant, Ioanne, recepta paschatis celebratio arguit.

§. V. Conditi autem fuere ab Apostolicis, catholicisque Episcopis primo, secundo, tertioque saeculo; nihilque sunt aliud canones, qui *Apostolorum* dicuntur, quam decreta quaedam Conciliorum per tria priora saecula diversis temporibus, locisque habitorum. Vnde Ecclesiast. cam praelertim secundi, tertiique saeculi disciplinam, quae in Oriente obtinuit, exhibent; habentque permulta, quae frustra apud alios Scriptores quaeruntur. Nuncupati autem canones *Apostolici*, non ab ipsis Apostolis, sed ab Apostolicis Episcopis eorum conditoribus. Quum enim eorum nonnulli perlati essent ab Episcopis proximis Episcoporum successoribus, qui quondam non raro *Αποστολοι*, teste Theodoreto (50), & variis *Apostolici*, auctore Tertulliano (51), nominabantur, primum canones *Apostolicorum*, deinde non nullorum Latinorum oscitantia, aliquot litterarum detractione, *Apostolorum* dicti sunt. Et quamvis alii secundo, tertioque saeculo additi essent; nihilosecundus *Apostolicorum canonum* nomen retentum est, quod demum per inscitiam in *Apostolorum* abiit. Ita ingeniosius arbitratur V. C. Gabr. Albaspinaeus (52). Variis autem nominibus Apostolici canones & veteribus cognominati sunt. A Concilio Chalcedonensi (53) appellantur οι παλαιοι κανονες, antiqui canones, a Synodo C Politana (54) οι παλαιοι θεσμοι, pete-